4

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

Семьдесят девятое заседание

РЕШЕНИЕ №  73

22 сентября 2023 года

г. Верхняя Тура

О внесении изменений в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Городского округа Верхняя Тура, утвержденное Решением Думы Городского округа Верхняя Тура от 26.08.2021 № 58
В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Городского округа Верхняя Тура, на основании протеста прокурора г. Кушвы от 03.07.2023 года № Прдр-20650034-277-23/-20650034, учитывая проект модельного правового акта прокурора г. Кушвы от 10.08.2023 № 02-30/136-23-20650034,
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Городского округа Верхняя Тура, утвержденное Решением Думы Городского округа Верхняя Тура от 26.08.2021 № 58, в редакции Решений Думы Городского округа Верхняя Тура от 22.12.2021 № 95 и от 17.02.2022 №12 (далее – Положение), следующие изменения:

1) второе предложение пункта 3 Положения исключить;
2) пункт 4 Положения дополнить подпунктом 13 следующего содержания:

«13) требований к безопасной эксплуатации и техническому обслуживанию внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, а также требований к содержанию относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме вентиляционных и дымовых каналов.»;
3) в пунктах 21, 24, 34, 35, 37, 38, 85 Положения слова «муниципальное казенное учреждение «Служба единого заказчика» заменить словами «Администрация Городского округа Верхняя Тура» в соответствующем падеже;

4) пункт 94 Положения изложить в новой редакции:

«94. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе
и (или) в электронной форме главе Городского округа Верхняя Тура на действия (бездействие) специалистов Администрации Городского округа Верхняя Тура.»;
5) главу 5 Положения дополнить пунктами 38.1 – 38.4 следующего содержания:

«38.1. Контролируемое лицо вправе обратиться в Орган контроля с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее – заявление контролируемого лица).

38.2. Орган контроля рассматривает заявление контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов органа контроля, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо.

38.3. Орган контроля принимает решение об отказе в проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному из следующих оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении профилактического визита;

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица органом контроля было принято решение об отказе в проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц органа контроля либо членов их семей.

38.4. В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица орган контроля в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.»;
6) индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемых в качестве основания для проведения внеплановых проверок при осуществлении муниципального жилищного контроля, утвержденные Решением Думы Городского округа Верхняя Тура от 26.08.2021 № 58, изложить в соответствии с приложением к настоящему решению (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальном вестнике «Администрация Городского округа Верхняя Тура» и разместить на официальном сайте Городского округа Верхняя Тура.

3. Настоящее решение вступает в силу с после его официального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по экономической политике и муниципальной собственности (председатель М.О. Орлов).
	Председатель Думы

Городского округа Верхняя Тура

______________ И.Г. Мусагитов
	Глава Городского округа

Верхняя Тура

_____________ И.С. Веснин

Приложение

к Решению Думы Городского округа Верхняя Тура

от 22 сентября 2023 года № 73
Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемых в качестве основания для проведения внеплановых проверок при осуществлении муниципального жилищного контроля

1. Двукратный и более рост количества обращений за единицу времени (месяц, шесть месяцев, двенадцать месяцев) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего календарного года, поступивших в адрес органа муниципального жилищного контроля от граждан или организаций, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, граждан, являющихся пользователями помещений в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушений обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации.

2. Поступление в орган муниципального жилищного надзора в течение трёх месяцев подряд двух и более протоколов общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, содержащих решения по аналогичным вопросам повестки дня.

3. Выявление в течение трех месяцев более пяти фактов несоответствия сведений (информации), полученных от гражданина или организации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, гражданина, являющегося пользователем помещения в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации и информации, размещённой контролируемым лицом в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (далее – система).